Дело № 5-192/34/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

09 июля 2020 года                                                                        г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  Д.А. Ястребов,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Р.С. Соболь,

защитника – адвоката Котова А.В., представившего ордер № 20 от 09.07.2020 и удостоверение № 1085 от 26.10.2015;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Соболь Романа Сергеевича, родившегося ДАТА года в ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, ИЗЪЯТО зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Р.С. Соболь 16 июня 2020 года в 09 часов 20 минут на ул. Кутузова вблизи дома № 67 города Джанкоя Республики Крым, управлял транспортным средством марки *** с государственным регистрационным знаком ***, при осуществлении обгона впереди движущегося транспортного средства  марки *** с государственным регистрационным знаком ***, находящегося под управлением ФИО, с включенным левым указателем поворота, двигавшегося по той же полосе движения, произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в результате чего допустил столкновение с указанным транспортным средством и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Р.С. Соболь вину в совершении правонарушения не признал, суду показал, что утром 16 июня 2020 года двигался по ул. Кутузова в г. Джанкой, по направлению от магазина «Кутузовский» в сторону ГУП РК «Крымгазсети». Поскольку разметка на этом участке дороги отсутствует, он придерживался осевой линии. Впереди него двигался автомобиль Hyundai Gets, который, показав правый «поворотник», освободил его полосу движения и свернул направо. В свою очередь он продолжал двигаться по своей полосе, не увеличивая при этом скорость и не изменяя траекторию движения. Однако после поворота направо автомобиль Hyundai Gets резко принял влево, подав при этом сигнал левого указателя поворота.  Поворота налево на этом участке дороге нет. Вместе с тем, выезд на полосу встречного движения он не допускал, успев немного «вильнуть» влево от траектории движения, допустил столкновение с автомобилем Hyundai Gets, после чего съехал вправо и уперся в бордюр. Просил производство по делу об административном правонарушении в отношении него прекратить, поскольку выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, не допускал.
Мнение своего подзащитного о прекращении производства по делу в виду отсутствия события административного правонарушения поддержал защитник - адвокат А.В. Котов, который, в подтверждение позиции защиты, представил суду видеозапись с камеры наблюдения, расположенной на магазине «Кутузовский», осмотренной в ходе судебного разбирательства.

Допрошенная в качестве свидетеля участник ДТП ФИО показала суду, что водительское удостоверение получила недавно – 13.09.2018. Утром 16.06.2020, направлялась к своим родителям, проживающим в доме № 67 по ул. Кутузова в г. Джанкой, ехала со стороны ул. Беляева. Подъезжая к дому родителей, расположенном по левую сторону от полосы её движения, включила правый сигнал «поворотника» и съехала на второстепенную дорогу, для большего радиуса разворота, после чего включила левый сигнал «поворотника», убедилась в безопасности маневра и вывернула руль влево. В этот момент столкнулась с микроавтобусом, двигавшемся по ул. Кутузова.
 В качестве свидетеля допрошен старший инспектор ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО, который показал, что во время дежурства 16.06.2020 им была составлена схема дорожно-транспортного происшествия, произошедшего без пострадавших. Обстоятельства совершения правонарушения Р.С. Соболь подтверждены видеозаписью, представленной ФИО и приобщенной к материалам дела об административном правонарушении. В отсутствии линии разметки на участке дороги действуют указания пункта 11.2 ПДД, согласно которым водителю запрещено совершать обгон либо опережение. Протоколы об административных правонарушениях были составлены в отношении обоих лиц: на Р.С. Соболя по ч. 4 ст. 12.15 КОАП РФ, а также за отсутствие страхования транспортного средства Hyundai H200 на ФИО по ч. 1 ст. 12.14 КоАП РФ.
Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (части 1, 2 данной статьи).

В ходе судебного разбирательства обозревались 2 видеозаписи: видеозапись с видеорегистратора транспортного средства автомобилем Hyundai Gets, а также запись представленная защитником лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – А.В. Котовым, с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: ул. Кутузова, 28, г. Джанкой.
Оценке подлежат фактические обстоятельства, запечатленные на видеозаписях, согласно которым, транспортное средство ФИО - автомобиль Hyundai Gets, двигающийся по ул. Кутузова в г. Джанкой поворачивает направо и сходит на второстепенную дорогу (ул. Александровская), после чего осуществляет разворот налево и допускает столкновение с автомобилем Hyundai H200.

Обстоятельства, запечатленные видеокамерами, согласуются с показаниями обоих водителей: Р.С. Соболь и ФИО, представленными при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что водитель транспортного средства Hyundai Gets показал сначала правый сигнал поворота, съехал на второстепенную дорогу, а затем показал левый сигнал поворота, тем самым введя в заблуждение водителя Hyundai H200, полагавшего что автомобиль Hyundai Gets съехал на второстепенную дорогу.
Данными камеры наблюдения зафиксирован съезд автомобиля Hyundai Gets с ул. Кутузова на ул. Александровскую в г. Джанкой и дальнейшее продолжение движения автомобиля Hyundai H200 без изменения скорости и траектории движения по ул. Кутузова в г. Джанкой, что в свою очередь исключает событие вменяемого Р.С. Соболь административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
Учитывая указанное, позиция лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Р.С. Соболь, расценивается судом как такая, что соответствует действительным обстоятельствам дела.
Данные видеозаписей с камеры видеонаблюдения, а также камеры видеорегистратора не противоречат друг другу.
Сведения, содержащиеся в схеме места дорожно - транспортного происшествия противоречат объективно установленным в ходе судебного разбирательства данным.

Своего подтверждения не нашли и письменные пояснения                                 ФИО, приложенные к протоколу об административном правонарушении, в которых в частности отсутствует указание на то, что в ходе произведения разворота ею изначально подан правый сигнал поворота.
 Во время рассмотрения дела об административном правонарушении свидетелем ФИО даны полные пояснения по факту дорожно-транспортного происшествия, согласно которым она включила правый сигнал поворота, съехала на второстепенную дорогу, для большего радиуса разворота, после чего включила левый сигнал поворота, а затем развернулась влево.
Таким образом, сведения содержащиеся в видеозаписях с камеры видеонаблюдения, видеорегистратора автомобиля Hyundai Gets, подтвержденные показаниями Р.С. Соболь и ФИО достоверны, их допустимость сомнений не вызывает. Они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

  Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Отсутствие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Учитывая изложенные обстоятельства и фактические данные им соответствующие, а также принимая ко вниманию приведенные выше положения частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ мировой судья приходит к выводу об отсутствии события вмененного административного правонарушения, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении в отношении Р.С. Соболь подлежит прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием события административного правонарушения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 24.5 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Соболь Романа Сергеевича по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                     Д.А. Ястребов